
 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 04/2018 

 

Copia 
 
             
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2018-
2019-2020 per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e il programma 
triennale 2018-2019-2020 per la trasparenza ed approvazione schema 
del patto di integrità.-           
 
 

L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di gennaio alle ore ventuno e 
minuti zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TOGNETTI PAOLO - Sindaco  Sì 

2. NIBBIO FERRUCCIO - Vice Sindaco  Sì 

3. OLIVA EMANUELA - *  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella 
sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto suindicato. 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 04/2018 

 
OGGETTO: Approvazione del documento unico contenente il Piano Triennale 2018-2019-2020 per 

la Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma Triennale 2018/2019/2020 
per la trasparenza ed approvazione schema del patto di integrità. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICORDATO che, in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle 

Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla 
corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999, il legislatore ha approvato la legge n. 190 del 6 
novembre 2012, recante le disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione.  
 

RILEVATO che le pubbliche amministrazioni, attuano ed implementano le misure previste 
dalla predetta legge 190/2012  e dal PNA - Piano nazionale anticorruzione previsto dall’art. 1 della 
stessa, attraverso l’adozione del piano triennale prevenzione alla corruzione (P.T.P.C.).  

 
RILEVATO, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, il quale dispone che 

l’Organo di Indirizzo Politico, su proposta del Responsabile della Prevenzione della corruzione e 
della trasparenza individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il 
Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici 
di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli; 

 
DATO ATTO che il Sindaco, con proprio provvedimento prot. n 2099  in data 25.03.2013   e 

la Giunta Comunale con proprio atto n.68 in data 02.09.2013, ha individuato il Segretario 
Comunale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Responsabile della 
Trasparenza; 

 
ATTESO che l’Anac, con delibera n. 831 del 3 agosto 2016 e smi, ha approvato 

definitivamente il piano nazionale anticorruzione, secondo la previsione dell’art. 1, comma 2) lett. 
b) della Legge 6 novembre 2012, n. 190, che individua gli obiettivi strategici per la prevenzione 
della corruzione quali: 
 ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 
 aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione; 
 stabilire interventi organizzativi volti a prevenire i rischi di corruzione; 
 creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 
 

VISTO che l’ufficio competente ha predisposto lo schema del patto d’integrità tra comune e 
gli operatori economici che partecipano alle procedura aventi per oggetto l’acquisizione di servizi 
prodotti lavori e opere, che costituisce parte integrante e sostanziale del documento unico 
contenete il piano di prevenzione alla corruzione e il programma della trasparenza e dell’integrità; 
 

VISTO che: 
- si è provveduto a pubblicizzare l’avviso per l’adozione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e del Programma della Trasparenza a far data dal 11/01/2018 al 27/01/2018 per 
acquisire eventuali osservazioni; 
- alla data del 27/01/2018 non risulta pervenuta alcuna osservazione; 

 
VISTO ed ESAMINATO il documento unico contenente il Piano triennale 2018-2019-2020 

della Prevenzione alla Corruzione (P.T.P.C.) e il Programma triennale 2018-2019-2020 della 
Trasparenza e dell’Integrità, presentato dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Responsabile della Trasparenza, che prevede misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 04/2018 

 
fenomeni corruttivi nonché al consolidamento e allo sviluppo della trasparenza, della legalità e 
dell’integrità dell’azione amministrativa; 

 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno assumere i provvedimenti di competenza; 
 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, che qui di seguito sottoscrive 
Il Responsabile del Servizio Amm.tivo 

Di Pietro Nicola 
 
 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del TUEL 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, che qui di seguito sottoscrive 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Porta Giacomo 
 
 

 
VISTO il TUEL 
 
Con voti unanimi espressi per alzata di mano dai convenuti aventi diritto; 

  
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare lo schema del patto d’integrità tra comune e gli operatori economici che 
partecipano alle procedura aventi per oggetto l’acquisizione di servizi prodotti lavori e opere, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del documento unico contenete il piano di prevenzione 
alla corruzione e il programma della trasparenza e dell’integrità di cui al punto successivo (allegato 
C); 
 
2) Di approvare il documento unico contenente il Piano triennale 2018-2019-2020 della 
prevenzione della corruzione e il Programma triennale 2018-2019-2020 della Trasparenza e 
dell’Integrità, comprensivo dei due allegati allo stesso: allegato A e allegato B), presentato dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, che si allega al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale come allegato  “1” con i relativi allegati allo 
stesso; 
 
3) Di dare atto che formano parte integrante del predetto documento: 

- il codice di comportamento dei dipendenti dell’ente, già approvato con delibera del GC n. 162 
del 19.12.2013; 
-  il regolamento per la disciplina degli incarichi extra istituzionali dei dipendenti dell’ente ex art. 
53 del D.Lgs. 165/2001, costituito da 15 articoli, già approvato con delibera della GC n. 8  del 
1.2.2016; 

 
 
 
 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 04/2018 

 
4) Di disporre la pubblicazione del predetto documento sul sito internet istituzionale dell’ente, nella 
apposita sezione: “Amministrazione Trasparente” consegnando copia dello stesso al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza e ai Responsabili di Servizio dell’ente 
affinchè diano piena attuazione per quanto di propria competenza a quanto nello stesso disposto; 
 
5) Di disporne la pubblicazione del presente atto con i relativi allegati all’albo pretorio online sul sito 
comunale per quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e 
smi. 

  

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it


 

 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 fax 0323/80738 email: protocollo@comune.mergozzo.vb.it 

  G.C. N. 04/2018 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : TOGNETTI PAOLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Di Pietro Dr. Nicola 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N 251 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 13/03/2018 al 28/03/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 

 
Mergozzo, lì 13/03/2018 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Di Pietro Dr. Nicola 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 
Mergozzo, lì 13/03/2018 Il Segretario Comunale 

F.to:Di Pietro Dr. Nicola 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì,13/03/2018 Il Segretario Comunale 

Di Pietro Dr. Nicola 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Di Pietro Dr. Nicola 

 

 

mailto:protocollo@comune.mergozzo.vb.it

